PORTARIA  N.º 1.180, DE 23 DE ABRIL DE 2025

Nomeia membros para o Conselho Municipal de Políticas
Públicas de Cultura.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53, da
Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os senhores abaixo relacionados para fazerem parte do Conselho Municipal de Políticas
Públicas de Cultura, em conformidade com o artigo 3.°, da Lei Municipal n.° 7.880/2017,  com alterações
posteriores, conforme segue:

I - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes:
a) Titular: Jassira Castro Ramos
b) Suplente: Milena de Assis Mohr
c) Titular: Fernando Rocha Lauck
d) Suplente: Milena Andrea Kappel
e) Titular: Aliston da Cunha Oliveira
f) Suplente: Edilso da Cunha Marques

II - Fundação Museu Antropológico Caldas Júnior:
a) Titular: Rafael Barcela Gudaites
b) Suplente: Carla Cristiane Souza da Cunha

III - Secretaria Municipal da Educação:
a) Titular: Thiago Gil Bernardes
b) Suplente: Marihele Oliveira dos Santos

IV -  Secretaria Municipal do Planejamento e Desenvolvimento Econômico:
a) Titular: Francielli dos Santos Gonçalves
b) Suplente: Cristiane Aparecida Grassi de Oliveira

V - Procuradoria Geral do Município:
a) Titular: Taylene Emerim Brígido Oliveira
b) Suplente: Fernanda Santos Paranhos

VI - Setorial do Tradicionalismo:
a) Titular: Mayana Fraga Gomes
b)Suplente: Ângela Maria Monteiro Machado

VII - Setorial das Artes Cênicas (dança e teatro):
a) Titular: Augusto de Fraga Cardoso
b) Suplente: Bruno Barcelos da Silva

VIII - Setorial da Música:
a) Titular: Rodrigo dos Santos Júlio
b) Suplente: André Fabiano Salazar dos Santos

IX  - Setorial da Literatura:
a) Titular: Monique Cerini Rodrigues
b) Suplente: Odilon Sílvio Machado Ramos

X - Setorial do Artesanato:
a) Titular: Sandra Luz Ramos
b) Suplente: Delvira Berenici Marques Rocha

XI - Setorial de Patrimônio e Memória:
a) Titular: Claudia Fernanda Guimarães de Mello
b) Suplente: Maria Helena Gil Peixoto

XII - Setorial do Audiovisual:
a) Titular: Eduardo Gomes dos Reis
b) Suplente: Anelise dos Santos Ramos

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Santo Antônio da Patrulha, 23 de abril de 2025.

Rodrigo Gomes Massulo
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi
Secretária da Administração e Finanças

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e informe a chancela
DQEG.CT60.83QI.7IEW

Documento assinado digitalmente por CLEIA
JUCARA AIROLDI (CPF 701.313.410-49)
Data: 25/04/2025 9:50:54

Documento assinado digitalmente por RODRIGO
GOMES MASSULO (CPF 024.827.570-45)
Data: 25/04/2025 9:55:01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PATRULHA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA  N.º 1.180, DE 23 DE ABRIL DE 2025

Nomeia membros para o Conselho Municipal de
Políticas Públicas de Cultura.

OPREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 53, da Lei Orgânica
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os senhores abaixo relacionados para fazerem
parte do Conselho Municipal de Políticas Públicas de
Cultura, em conformidade com o artigo 3.°, da Lei Municipal
n.° 7.880/2017,com alterações posteriores, conforme segue:

I - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes:
a) Titular: Jassira Castro Ramos
b)Suplente: Milena de Assis Mohr
c)Titular: Fernando Rocha Lauck
d)Suplente: Milena Andrea Kappel
e)Titular: Aliston da Cunha Oliveira
f)Suplente: Edilso da Cunha Marques

II -Fundação Museu Antropológico Caldas Júnior:
a) Titular: Rafael Barcela Gudaites
b) Suplente: Carla Cristiane Souza da Cunha

III - Secretaria Municipal da Educação:
a) Titular: Thiago Gil Bernanrdes
b) Suplente: Marihele Oliveira dos Santos

IV - Secretaria Municipal do Planejamento e
Desenvolvimento Econômico:
a) Titular: Francielli dos Santos Gonçalves
b) Suplente: Cristiane Aparecida Grassi de Oliveira

V - Procuradoria Geral do Município:
a) Titular: Taylenbe Emerim Brígido Oliveira
b) Suplente: Fernanda Santos Paranhos

VI - Setorial do Tradicionalismo:

24/04/2025, 08:34 Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Patrulha

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/4B98D238/93229ee9ee3f6e3ab40519411fa576d593229ee9ee3f6e3ab40519411fa576d5 1/2

a) Titular: Mayana Fraga Gomes
b)Suplente: Ângela Maria Monteiro Machado

VII - Setorial das Artes Cênicas (dança e teatro):
a) Titular: Augusto de Fraga Cardoso
b) Suplente: Bruno Barcelos da Silva

VIII - Setorial da Música:
a) Titular: Rodrigo dos Santos Júlio
b) Suplente: André Fabiano Salazar dos Santos

IX - Setorial da Literatura:
a) Titular: Monique Rodrigues Cerini
b) Suplente: Odilon Sílvio Machado Ramos

X - Setorial do Artesanato:
a) Titular: Sandra Luz Ramos
b) Suplente: Delvira Berenici Marques Rocha

XI - Setorial de Patrimônio e Memória:
a) Titular: Claudia Fernanda Guimarães de Melo
b) Suplente: Maria Helena Gil Peixoto

XII- Setorial do Audiovisual:
a) Titular: Eduardo Gomes dos Reis
b) Suplente: Anelise dos Santos Ramos

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Santo Antônio da Patrulha, 23 de abril de 2025.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Ana Cristina Salazar

Código Identificador:4B98D238

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 24/04/2025. Edição 4061
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

24/04/2025, 08:34 Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Patrulha

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/4B98D238/93229ee9ee3f6e3ab40519411fa576d593229ee9ee3f6e3ab40519411fa576d5 2/2